
44  diário oficial Nº 35.084 Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2022

eXtrato do terMo de iNeXiGiBiLidade 
de LicitaÇÃo Nº 063/2022 – cBMPa

data de assinatura: 18/08/2022
Valor: r$: 1.200,00 (mil e duzentos reais)
objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina Sistema de Geren-
ciamento em Situações críticas
e de crises do curso à Graduação de Sargento Bombeiro Militar – cGS BM 
Ead/2022, Pelotão delta.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: arthur arteaga durans Vilacorta.
cPf: 847.762.852-15
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM.

Protocolo: 842276
eXtrato do terMo de iNeXiGiBiLidade 

de LicitaÇÃo Nº 060/2022 – cBMPa
data de assinatura: 18/08/2022
Valor: r$: 1.400,00 (mil e quatrocentos reais)
objeto: contratação de Tutora para ministrar a disciplina organização e 
legislação Bombeiro Militar do
curso à Graduação de Sargento Bombeiro Militar – cGS BM Ead/2022, 
Pelotão delta.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: Michela de Paiva catuaba
cPf: 687.805.162-20
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM.

Protocolo: 842265
eXtrato do terMo de iNeXiGiBiLidade 

de LicitaÇÃo Nº 061/2022 – cBMPa
data de assinatura: 18/08/2022
Valor: r$: 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina conhecimentos 
Jurídicos aplicados do curso à
Graduação de Sargento Bombeiro Militar – cGS BM Ead/2022, Pelotão delta.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: abedolins corrêa Xavier.
cPf: 805.012.652-87
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM.

Protocolo: 842263

.

.

diÁria
.

eXtrato da Portaria Nº 283/diÁria/dF 
de 01 de JUNHo de 2022

conceder aos militares: TcEl QoBM daVid ricardo BaETa dE oliVEira 
5704464/ 1, caP QoBM Jairo ValENTE PErEira 54185339/ 1, cB BM 
daYroNY aNdradE MorEira 57218352/ 1, 01 (UMa) diária de alimentação 
para cada, perfazendo um valor total de r$ 429,93 (QUaTrocENToS E ViNTE 
E NoVE rEaiS E NoVENTa E TrÊS cENTaVoS), para seguirem viagem de Tai-
lândia para Tucuruí - Pa, no dia 16 de Maio de 2022, a serviço do 14°GBM do 
cBMPa. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ordENador: HaYMaN aPolo GoMES dE SoUZa - cEl QoBM. coman-
dante - Geral do cBMPa e coordenador Estadual de defesa civil.

eXtrato da Portaria Nº 350/diÁria/dF 
de 14 de JULHo de 2022

conceder aos militares: TcEl QoBM MicHEl NUNES rEiS Mf: 5817064/ 1, 
STEN BM rr aNToNio MESSiaS PErEira laUrido Mf: 5210135/2, STEN 
BM aNToNio MarcoS doS PaSSoS alVES Mf: 5602254/ 1, SGT BM Ed-
Gar SMiTH SaNToS Mf: 5211409/1 E SGT BM Marcio lUiZ araUJo Bo-
TElHo Mf: 5210577/1, 09 (NoVE) diárias de alimentação e 08 (oiTo) 
diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de r$ 24.870,84 
(ViNTE E QUaTro Mil E oiTocENToS E SETENTa rEaiS E oiTENTa E 
QUaTro cENTaVoS), para seguir viagem de Belém para Várzea Grande - 
MT, no período de 28 de Junho a 06 de Julho de 2022, a serviço do cSMV/
MoP do cBMPa. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ordENador: HaYMaN aPolo GoMES dE SoUZa - cEl QoBM. coman-
dante - Geral do cBMPa e coordenador Estadual de defesa civil.

eXtrato da Portaria Nº 383/diÁria/dF 
de 26 de JULHo de 2022

conceder aos militares: TcEl QoBM ricardo lENo aNaiSSi PErEi-
ra, Mf: 5833531, SGT BM EMErSoN lEao riBEiro, Mf: 57174006, cB 
BM NEliNHo MoNTEiro dE araUJo , Mf: 57189284, cB BM SaNNiErY 
liSBoa da SilVa , Mf: 57217937, Sd BM rEYNaN SilVa daS NEVES, 
Mf: 5932363 E Sd BM PEdro WilHaMiS SEaBra aBrEU, Mf 5932278, 
05 (ciNco) diárias de alimentação e 04 (quatro) diárias de pousada para 

cada, perfazendo um valor total de r$ 15.042,38 (QUiNZE Mil E QUarENTa 
E doiS rEaiS E TriNTa oiTo cENTaVoS), para seguirem viagem de Belém - 
Pa para São Paulo - SP, no período de 02 a 06 de agosto de 2022, a serviço da 
corporação. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ordENador: HaYMaN aPolo GoMES dE SoUZa - cEl QoBM. coman-
dante - Geral do cBMPa e coordenador Estadual de defesa civil.

eXtrato da Portaria Nº 391/diÁria/dF 
de 03 de aGosto de 2022

conceder aos militares: SGT BM Marcio aUGUSTo BarBoSa BicHirao, 
Mf: 5421721; SGT BM iVaNildo faVacHo PiNTo , Mf: 5398703 E Sd 
BM aKila aZEVEdo ToMaZ , Mf:5932305, 01 (UMa) diária de alimenta-
ção para cada, perfazendo um valor total de r$ 390,36 (TrEZENToS E No-
VENTa rEaiS E TriNTa E SEiS cENTaVoS), para seguirem viagem de Vigia 
- Pa para colares - Pa, no dia 13 de Março de 2022, a serviço do 17ºGBM 
do cBMPa. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ordENador: HaYMaN aPolo GoMES dE SoUZa - cEl QoBM. coman-
dante - Geral do cBMPa e coordenador Estadual de defesa civil.

Protocolo: 842403
Portaria Nº.217/diÁria/cedec, 

de 18 de aGosto de 2022.
o coordenador adjunto Estadual de defesa civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PorTaria N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022.
rESolVE:
art. 1º – conceder aos militares: SGT QBM THEiSSoN lUiZ PiNTo SoUZa 
e SGT QBM aUGUSTo rilEr dE aMoriM loPES,  03 (três) diárias de ali-
mentação e 02 (duas) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor 
total de r$ 1.318,80 (UM Mil TrEZENToS E dEZoiTo rEaiS E oiTENTa 
cENTaVoS), por terem seguido viagem de Santarém-Pa para o município 
de alenquer-Pa, na região de integração do Baixo amazonas e com diárias 
do grupo B, no período de 15 a 17 de agosto de 2022, a serviço da coor-
denadoria Estadual de defesa civil.
art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JaYME dE aViZ BENJÓ – cEl QoBM
coordenador adjunto Estadual de defesa civil

Protocolo: 842538
Portaria Nº.218/diÁria/cedec, de 19 de aGosto de 2022.
o coordenador adjunto Estadual de defesa civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PorTaria N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022.
rESolVE:
art. 1º – conceder aos militares: cEl QoBM HaYMaN aPolo GoMES dE 
SoUZa, cEl QoBM JaYME dE aViZ BENJÓ, MaJ QoBM BrUNo PiNTo frEi-
TaS, MaJ QoBM MaNoEl lEoNardo coSTa SarGES e Sd QBM lUiS EdU-
ardo frEiTaS dE araÚJo, 01 (uma) diária de alimentação para cada, 
perfazendo um valor total de r$ 759,64, (SETEcENToS E ciNQUENTa E 
NoVE rEaiS E SESSENTa E QUaTro cENTaVoS), por terem se deslocado de 
Belém-Pa ao município de Santarém/Pa, na região de integração do Baixo 
amazonas e com diárias do grupo B, no dia 17 de agosto de 2022 e retor-
nando no mesmo dia, a serviço da coordenadoria Estadual de defesa civil.
art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JaYME dE aViZ BENJÓ – cEl QoBM
coordenador adjunto Estadual de defesa civil

Protocolo: 842548
eXtrato da Portaria N°493/diÁria/dF 

de 18 de NoVeMBro de 2021
conceder aos militares: cEl QoBM HaYMaN aPolo GoMES dE SoUZa 
Mf: 5267560, cEl QoBM JaYME dE aViZ BENJÓ Mf: 5704430, cEl QoBM 
JoÃo JoSÉ da SilVa JUNior Mf: 5704421, TcEl QoBM ViViaN roSa 
lEiTE Mf: 5817013,TcEl QoBM Marilia GaBriEla coNTENTE GoMES 
Mf: 5817072, TcEl QoBM adriaNa MElENdEZ alVES Mf: 5749042, 
TcEl QoBM EdSoN afoNSo dE SoUSa dUarTE Mf: 5827060, SUBTEN 
BM WaSHiNGToN lUiS BraBo da SilVa Mf: 5428408, SUBTEN BM Ma-
NoEl SaNTaNa BarBoSa doS SaNToS filHo Mf: 5398096, SGT BM 
JoSÉ carloS da SilVa BarBoSa Mf: 5084393, SGT BM carloS cESar 
BarroS doS SaNToS Mf: 5598516, SGT BM NaTaNaEl cardoSo da 
SilVa Mf: 5602408, SGT BM clEUToN lEaNdro BarrETo caSTro Mf: 
57175251, SGT BM JoEl JESSE BriTo da coSTa Mf: 57174192, cB BM 
EVaNdro MaTEUS dE oliVEira Mf: 57189219, cB BM carloS aNdrE 
PiEdadE doS SaNToS Mf: 57173701, cB BM aMaUri PErEira foNSEca 
Mf: 57217817 e ao cB BM adriaNo dE SoUZa PiNHEiro Mf: 57218380, 
diárias de alimentação e diárias de pousada para cada conforme a planilha, 
perfazendo um valor total de r$24.156,97 para seguirem viagem de Belém 
- Pa para Marabá- Pa, no período de 21 a 26 de outubro de 2021, a serviço 
da corporação. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ordENador: HaYMaN aPolo GoMES dE SoUZa - cEl QoBM. coman-
dante - Geral do cBMPa e coordenador Estadual de defesa civil.

Protocolo: 841502


